



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



SENATUL Universității din Oradea

Adresa nr. 14242 din 30.09.2022

Către _____

Vă transmitem materialul **“HOTĂRÂRE ADOPTATĂ de SENATUL UNIVERSITAR”** întrunit în ședința nr. 36 din 29.09.2022. Documentul conține 6 pagini.

Președintele Senatului universitar

Conf.univ.dr. Vasile Aurel CĂUȘ





UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



HOTĂRÂRE ADOPTATĂ de SENATUL UNIVERSITAR

Ședința nr. 36/29.09.2022

În conformitate cu procesul verbal al ședinței Senatului Universității din Oradea, desfășurată online în data de 29.09.2022, vă comunicăm următoarele:

1. A fost aprobată modificarea Anexei 7 la *Procedura de sistem privind elaborarea și execuția bugetului de venituri și cheltuieli*, în conformitate cu Anexa 1.
2. Au fost aprobate tarifele brute pentru plata cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu Anexa 2.
3. A fost aprobată distribuirea unui procent de 10% din suma alocată pentru cercetarea științifică universitară în anul 2022 pentru cheltuieli de capital (dotări cu echipamente de cercetare), în conformitate cu Anexa 3.
4. A fost aprobat cuantumul tarifelor de cazare în căminele studențești pentru anul universitar 2022–2023, în conformitate cu Anexa 4.
5. A fost aprobat cuantumul taxei de participare la Simpozionul Internațional *Dezvoltarea durabilă: provocări și oportunități*, în conformitate cu Anexa 5.
6. A fost aprobată plata salariului lect. Mylène Guiho, Franța, în anul universitar 2022-2023, în baza convenției de parteneriat semnată de Universitatea din Oradea cu Agenția Universitară a Francofoniei, în conformitate cu Anexa 6.
7. A fost aprobată cererea de îndreptare a unei erori materiale apărute în HS 35/21.07.2022, Anexa 7, solicitată de CSUD a Universității din Oradea, în conformitate cu Anexa 7.
8. A fost aprobată solicitarea de suplimentare a cifrei de școlarizare la studii de doctorat cu taxă de școlarizare, domeniul Medicină, în conformitate cu Anexa 8.
9. A fost aprobată lista studenților doctoranzi care beneficiază de amânarea susținerii publice a tezei de doctorat, în baza prevederilor Legii 49/2013, în conformitate cu Anexa 9.
10. A fost aprobată lista studenților doctoranzi care beneficiază de prelungirea studiilor universitare de doctorat, în conformitate cu Anexa 10.
11. A fost aprobată lista studenților doctoranzi care beneficiază de prelungirea studiilor universitare de doctorat cu perioadă de grație, în conformitate cu Anexa 11.
12. A fost aprobată distribuirea locurilor/granturilor doctorale fără bursă, suplimentare, în conformitate cu Anexa 12.
13. A fost aprobată redistribuirea locurilor rămase neocupate de cetățenii de etnie romă la studiile universitare de doctorat, în conformitate cu Anexa 13.



14. A fost aprobat calendarul alegerilor pentru funcția de director la Școala Doctorală de Științe Biomedicale, în conformitate cu Anexa 14.
15. A fost aprobată componența Biroului Electoral al CSUD, în conformitate cu Anexa 15.
16. A fost aprobată solicitarea domnului conf.univ.dr. Ciprian Marcel Ioan BRISC de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea, la Școala Doctorală de Științe Biomedicale, în conformitate cu Anexa 16.
17. A fost aprobat conținutul Raportului de evaluare internă, în scopul acreditării ARACIS, pentru următoarele programe de studii de licență, în conformitate cu Anexa 17:
- a) *Kinetoterapie și motricitate specială* (în limba engleză);
 - b) *Medicină*
 - c) *Biologie*
18. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar, după împlinirea vârstei de pensionare, până la sfârșitul anului universitar 2022–2023, a doamnei conf. univ. dr. Mariana Adriana PRICHICI – Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică, în conformitate cu Anexa 18.
19. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, până la sfârșitul anului universitar 2022 – 2023, a domnului șef lucr. dr. Dănuț Vasile CHIRA – Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică, în conformitate cu Anexa 19.
20. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare, pentru anul universitar 2022 – 2023, prin derogare de la *Metodologia privind menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare* a doamnei conf. univ. dr. Luiza-Despina DEMIAN – Facultatea de Medicină și Farmacie, în conformitate cu Anexa 20.
21. A fost validat Raportul Comisiei de verificare a îndeplinirii de către asist.univ.dr. Ioana Lavinia BODEA (DEJEU) la data organizării concursului pe perioadă determinată, a standardelor de ocupare specifice funcției de asistent universitar, în conformitate cu Anexa 21.
22. A fost validat Raportul Comisiei de verificare a îndeplinirii de către asist.univ.dr. Monica Adriana BOGOȘEL (MOTORCA) la data organizării concursului pe perioadă determinată, a standardelor de ocupare specifice funcției de asistent universitar, în conformitate cu Anexa 22.
23. A fost aprobat *Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de evaluare și asigurare a calității a Senatului Universității din Oradea*, în conformitate cu Anexa 23.
24. A fost aprobată derogarea de la *Metodologia de organizare a admiterii la studii universitare de licență/masterat pentru anul universitar 2022-2023* pentru următoarele facultăți, în conformitate cu Anexa 24:
- a) Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației;
 - b) Facultatea de Protecția Mediului;



- c) Facultatea de Științe Economice;
- d) Facultatea de Științe Socio-Umane;
- e) Facultatea de Litere;
- f) Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică;
- g) Facultatea de Arte.

25. Au fost aprobate solicitările de derogare de la condiția de dimensiune minimă a formațiunilor de studiu la următoarele facultăți, în conformitate cu Anexa 25:

- a) Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației
- b) Facultatea de Protecția Mediului;
- c) Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial

26. A fost aprobată actualizarea *Procedurii operaționale privind elaborarea și aprobarea statelor de funcții*, în conformitate cu Anexa 26.

27. A fost aprobată actualizarea statului de funcții al Departamentului de Arhitectură din cadrul Facultății de Construcții, Cadastru și Arhitectură, în conformitate cu Anexa 27.

28. Au fost aprobate statele de funcții pentru anul universitar 2022-2023, din punct de vedere al respectării cerințelor academice instituite de art.286 din LEN și Standardelor ARACIS, în condițiile Legii 500/2002, în conformitate cu Anexa 28.

29. A fost aprobată înființarea programului de studii universitare de masterat *Educație Nutrițională și Fitoterapie*, în cadrul domeniului de masterat Medicină, în conformitate cu Anexa 29.

30. A fost aprobată actualizarea *Regulamentului de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și masterat valabil începând cu anul universitar 2022/2023*, în conformitate cu Anexa 30.

31. A fost aprobată corectarea unor erori materiale apărute în Planul de învățământ la programul de studii de licență *Controlul și Expertiza Produselor Alimentare*, în conformitate cu Anexa 31.

32. A fost aprobată corectarea unor erori materiale apărute în Planul de învățământ la programul de studii de master *Arte Plastice și Multimedia*, în conformitate cu Anexa 32.

33. A fost aprobat Planul de învățământ pentru programul de studiu de masterat *Educație incluzivă*, modificat în urma vizitei ARACIS, în conformitate cu Anexa 33.

34. A fost aprobată modalitatea de desfășurare a activităților didactice la următoarele programe de studii postuniversitare, organizate de DPPD, în conformitate cu Anexa 34:

- a) Management educațional;
- b) Mentor;



- c) Dezvoltator de e-learning în învățământ;
- d) Psihopedagogie specială școlară;
- e) Program de formare psihopedagogică, nivel I și II.

35. A fost aprobată *Metodologia proprie privind organizarea Programului de formare psihopedagogică în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, Nivel I și Nivel II*, începând cu anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu Anexa 35.

36. A fost aprobată înființarea unei secții clinice în specializarea *Pneumologie* în cadrul Spitalului Dr. Lavinia Davidescu din Oradea, în conformitate cu Anexa 36.

37. A fost aprobată cererea de transfer de la Departamentul Discipline Preclinice la Departamentul Discipline Medicale din cadrul Facultății de Medicină și Farmacie, începând cu anul universitar 2022-2023, a doamnei șef lucr.dr. Florica-Ramona DOROBANȚU, în conformitate cu Anexa 37.

38. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, de către conf.univ.dr. Alina Ramona DECSEI-RADU, în conformitate cu Anexa 38.

39. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, de către lect.univ.dr. Mihai MACI, în conformitate cu Anexa 39.

40. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Agora, Oradea, de către lect.univ.dr. Dumitra Mădălina PANTEA, în conformitate cu Anexa 40.

41. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Champagne-Ardenne, Reims, de către conf.univ.dr. Claudia Simona Cleopatra TIMOFTE, în conformitate cu Anexa 41.

42. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Lucian Blaga, Sibiu, de către prof.univ.habil.farm. Laura GrațIELA VICAS, în conformitate cu Anexa 42.

43. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Academia de Muzică de către conf.univ.dr. Ioana GOREA, în conformitate cu Anexa 43.

44. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea de Arte Târgu Mureș de către conf.univ.dr.habil Mirela ȚÂRC, în conformitate cu Anexa 44.

45. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca de către lect.univ.dr. Dorin DOLGHI, în conformitate cu Anexa 45.

46. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Universitatea de Vest Vasile Goldiș, Arad, de către conf.univ.dr. Laura-Maria ENDRES, în conformitate cu Anexa 46

47. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la IOSUD Universitatea Ovidius din Constanța de către prof.univ.dr.habil. Marcela-Florina PRADA, în conformitate cu Anexa 47.

48. A fost aprobată efectuarea activităților didactice la Școala Doctorală de la Universitatea de Vest, Timișoara, de către prof.univ.dr.habil. Loredana Gabriela MARCU, în conformitate cu Anexa 48.



49. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu Anexa 49.
50. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu Anexa 50.
51. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate studenți doctoranzi care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2022 – 2023, în conformitate cu Anexa 51.
52. A fost adoptat *Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului Universității din Oradea*, în conformitate cu Anexa 52.
53. A fost aprobat *Regulamentul privind utilizarea și securizarea resurselor informatice și de comunicații ale Universității din Oradea*, în conformitate cu Anexa 53.
54. A fost aprobată solicitarea de actualizare a prevederilor Contractului Anual de Studii IF (2022-2023), în conformitate cu Anexa 54.
55. A fost validat membru student în Senatul Universității din Oradea, din partea Facultății de Litere, în conformitate cu Anexa 55.
56. A fost validat membru student în Senatul Universității din Oradea, din partea Facultății de Științe Socio-Umane, în conformitate cu Anexa 56.
57. A fost validat membru student în Senatul Universității din Oradea, din partea Facultății de Informatică și Științe, în conformitate cu Anexa 57.
58. A fost validată componența Consiliului Facultății de Informatică și Științe, în conformitate cu Anexa 58.
59. A fost validată componența Consiliului Fac. de Protecția Mediului, în conformitate cu Anexa 59.
60. Au fost validate rezultatele concursurilor de ocupare a posturilor didactice vacante publicate în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr.391/27.04.2022, în conformitate cu Anexa 60.
61. A fost validată componența Consiliului Facultății de Științe Socio-Umane, în conformitate cu Anexa 61.
62. A fost validată componența Consiliului Departamentului Muzică din cadrul Facultății de Arte, în conformitate cu Anexa 62.
63. A fost validată componența Consiliului Facultății de Arte, în conformitate cu Anexa 63.
64. A fost aprobată propunerea de modificare a articolelor 11 și 13 din *Regulamentul privind activitatea profesională a studenților în baza Sistemului European de Credite Transferabile (ECTS) valabil începând cu anul universitar 2022 – 2023*, în conformitate cu Anexa 64.
65. A fost aprobată actualizarea *Regulamentului cadru al Universității din Oradea privind cazarea în căminele studențești*, în conformitate cu Anexa 65.



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

SENAT



66. A fost aprobată actualizarea organigramei Biroului Securitate și Sănătate în Muncă – Situații de Urgență, în conformitate cu Anexa 66.
67. A fost aprobat conținutul fișei postului Inginer (S) g5 G IA la Departamentul de Inginerie Electrică din cadrul Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu Anexa 67.
68. A fost aprobată scoaterea la concurs a postului de Inginer la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, în conformitate cu Anexa 68.

Pentru conformitate cu hotărârea Senatului Universității din Oradea,

Președinte al Senatului universitar,
conf.univ.dr. Vasile-Aurel CAUS



Cancelar general al Senatului universitar,
conf.univ.dr. Ioan Constantin ȚARCĂ